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Anotace

Tématem této bakalářské práce je odsun německého obyvatelstva z českého pohraničí

po druhé světové válce a jeho následné poválečné osídlení se zaměřením na město Ústí nad

Labem. Práce se nejprve zabývá česko-německým soužitím v Československu a Ústí

nad Labem v meziválečném období a během druhé světové války. Během tohoto období

docházelo díky nacistické rétorice k přesvědčení, že soužití mezi těmito dvěma národy již

není nadále možné. Práce se následně přesune do poválečného období v letech 1945–1947,

kdy na území Československa docházelo ke „konečnému řešení německé otázky“.

Její hlavní část se věnuje prvním poválečným dnům a divokému odsunu sudetských

Němců, posléze jejich organizovanému vysídlení a na závěr poválečnému osídlení

pohraničních oblastí českým obyvatelstvem z vnitrozemí. Cílem práce je zkoumat rozdíly

a odlišnosti, kterými se tyto procesy v Ústí nad Labem lišily od obecné situace

v Československé republice, a zdali příčinou těchto případných rozdílů mohla být poloha

a vzdálenost města Ústí nad Labem od českého centra – vnitrozemí.

Annotation

The topic of this bachelor thesis is the expulsion of the German population from the Czech

borderland after World War II and its subsequent post-war settlement with the focus on the

city of Ústí nad Labem. Firstly, the thesis deals with the Czech-German coexistence

in Czechoslovakia and Ústí nad Labem in the interwar period and during the World War II.

Then, the thesis moves to the post-war period in 1945–1947 when there was a "final

solution of the German question" in Czechoslovakia. Its main part deals with the first post-

war days and the wild expulsion of the Sudeten Germans, then their organized expulsion

and finally – the post-war settlement of the borderland by the Czech population from

the inland. The aim of this bachelor thesis is to examine the differences by which these

processes in Ústí nad Labem differed from the general situation in Czechoslovakia, and

whether the cause of these possible differences could be the location and distance of Ústí

nad Labem from the Czech center – inland.
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Úvod

V českých zemích po staletí vedle sebe takřka v poklidu žilo české a německé

obyvatelstvo. Jejich soužití však postupem času, především v 19. století, začaly narušovat

národnostní spory, které přerůstaly ve spory politické. K nejdynamičtějšímu vývoji v jejich

vztahu však došlo bezpochyby v 1. polovině 20. století. Vznikem Československé

republiky v říjnu 1918 se německé obyvatelstvo žijící v oblasti tzv. Sudet ocitlo ze dne

na den v národnostně cizím státě. Ačkoliv československá vláda podnikala jisté kroky, aby

německé menšině usnadnila sžití s novým státem (například přislíbením národnostních

požadavků), německému obyvatelstvu tyto kroky připadaly nedostatečné a během 30. let

se od Československa začalo odklánět a naslouchat nacistické rétorice, která mu slibovala

ochranu před českým obyvatelstvem a přičlenění sudetské oblasti k Německu.

V září 1938 představitelé Německa, Itálie, Velké Británie a Francie na Mnichovské

konferenci rozhodli, že Československo musí odstoupit území Sudet Německé říši.

Z pohraničí utekly desítky tisíc Čechů, Židů a německých antifašistů do českého

vnitrozemí. Ti, kteří se rozhodli neopustit své domovy a zůstat v pohraničí, byli během

následujících šesti let oběťmi německé perzekuce a útlaku. Českému obyvatelstvu byla

během druhé světové války odepřena veškerá národnostní práva. Byly zakázána činnost

českých politických stran a spolků, rovněž byly zakázány veškeré kulturní a sportovní

aktivity i návštěvy kostela a bohoslužeb. Židovské obyvatelstvo bylo shromažďováno

v koncentračních zařízeních, odkud bylo následně deportováno do vyhlazovacích táborů

v Polsku. Během dubna a května 1945 americká a Rudá armáda společně osvobodily

Československou republiku. Nahromaděné negativní emoce českého obyvatelstva z období

nacistické okupace se po květnu 1945 uvolnily a již v prvních poválečných dnech

docházelo k živelnému vyhánění německého obyvatelstva nejen z pohraničí.

Pro Ústí nad Labem tyto procesy znamenaly kompletní změnu jeho charakteru. Německé

obyvatelstvo až do roku 1945 tvořilo minimálně 75 % celkového počtu obyvatel Ústí nad

Labem a správa města ležela výhradně v jeho rukou. České obyvatelstvo, které přicházelo

po druhé světové válce ústeckou oblast osídlit, bylo neznalé jeho poměrů, tradic, zvyků,

a tak docházelo k zániku dosavadního ústeckého charakteru.

Pro tuto práci je nutné z geografického hlediska rozlišovat mezi současným územím města

Ústí nad Labem a územím z roku 1945, jelikož se jedná o dva rozlohou rozdílné územní
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celky. K připojování okolních obcí k městu Ústí nad Labem docházelo již na přelomu

19. a 20. století a pokračovalo ve 20. a 30. letech 20. století. Dne 1. května 1939, již pod

nacistickou správou, došlo k přičlenění obcí Bukov, Předlice, Hostovice, Střekov, Trmice

a Stříbrníky k Ústí nad Labem, čímž vzniklo tzv. Velké Ústí. Toto uskupení přetrvalo až do

roku 1949, kdy došlo k odtržení obcí Stříbrníky a Hostovice. V druhé polovině 20. století

bylo k Ústí nad Labem připojeno okolo dvaceti dalších obcí, v současnosti je město

tvořeno 26 katastrálními územími.1 Všechny číselné údaje, které jsou v práci zmíněny

v souvislosti s městem Ústí nad Labem, se tedy týkají územního celku Velké Ústí (kromě

první kapitoly, která pojednává o Ústí nad Labem v meziválečném období).

Pro účely této bakalářské práce je důležité sjednotit množství termínů, které se užívají pro

události prvních poválečných týdnů a měsíců, označující odchod německého obyvatelstva

z Československa – odsun, vysídlení, vyhánění, vyhnání či vykázání. Český historik

Jaroslav Kučera ve své knize Odsun nebo vyhnání? diskutuje, že odchod Němců

v poválečném období měl dvě fáze, které se od sebe natolik lišily způsobem provedení,

že není možné je nazvat souhrnným názvem. Některé z těchto termínů představují slova

citově zabarvená, což záleží na tom, jaká skupina obyvatel je používá. Německá společnost

tyto procesy označuje nejčastěji termínem vyhnání, čímž ovšem spojuje konání českého

obyvatelstva v poválečném období s nacistickými způsoby – vyhnáním se totiž rovněž

označuje proces, kdy desítky tisíc českých obyvatel byly nacistickým režimem nuceny

opustit v roce 1938 své domovy v pohraničí. Dle Jaroslava Kučery lze teprve až druhou

fázi odchodu německého obyvatelstva v roce 1946 označit jako odsun, případně vysídlení.2

Tato bakalářská práce pro výše zmíněné procesy odchodu německého obyvatelstva

používá především termín odsun, avšak zároveň rozlišuje mezi oběma fázemi – pro první

fázi trvající oficiálně od května do srpna 1945 (na některých místech ovšem probíhala

až do konce roku 1945) používá termín divoký odsun. Jeho druhá fáze, datovaná od ledna

1946, je označena jako organizovaný odsun.

Předmětem této bakalářské práce je poválečné období v letech 1945–1947, ve kterém se

práce zaměřuje na konec česko-německého soužití prostřednictvím odchodu německých

obyvatel v rámci divokého a organizovaného odsunu a následné nové osídlení českého

1 Vladimír Kaiser a Kristina Kaiserová, Dějiny města Ústí nad Labem (Ústí nad Labem: Město Ústí nad

Labem, 1995), 235, 309–320.
2 Jaroslav Kučera, Odsun nebo vyhnání? Sudetští Němci v Československu v letech 1945–1946 (Praha: H &

H, 1992), 37.
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pohraničí českým obyvatelstvem po druhé světové válce. Jejím cílem je analyzovat tyto

procesy nejprve v obecné rovině a následně zkoumat, jakým způsobem probíhaly v Ústí

nad Labem, případně čím a proč se lišily od obecné situace v Československu.

Tato práce se rovněž snaží zodpovědět otázku, čím byl specifický odsun sudetských

Němců z Ústí nad Labem po druhé světové válce a jeho následné osídlení, a zdali byla

příčinou případných odlišností poloha Ústí nad Labem na hranicích s Německem a jeho

vzdálenost od českého centra – vnitrozemí. Hlavní tezí této práce je, že se Ústí nad Labem

vyhnul násilný odsun německého obyvatelstva, a to z důvodu jeho polohy u hranic

s Německem a s tím souvisejícím nízkým počtem českých obyvatel ve městě. Druhá

hypotéza předpokládá, že velká vzdálenost Ústí nad Labem od českého vnitrozemí


[…]


dodat, že na německém obyvatelstvu se dopouštěli násilí především noví osídlenci
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a příslušníci revolučních gard nebo Rudé a československé armády. Od toho dne nabral

divoký odsun sudetských Němců na intenzitě i v Ústí nad Labem a probíhal téměř stejně

jako ve zbytku Československa. Pokračoval v menší míře i po srpnu 1945, kdy spojenecké

velmoci na Postupimské konferenci vyzvaly Československou republiku, aby divokému

odsunu učinila přítrž.

První hypotéza této bakalářské práce tak byla potvrzena jen z poloviny. Nepočetné české

obyvatelstvo v Ústí nad Labem zapříčinilo, že k divokému odsunu nedošlo bezprostředně

po osvobození města. Naopak, němečtí úředníci a německá pracovní síla nadále zůstávali

ve svých funkcích, dokud nebyli nahrazeni nově příchozím českým obyvatelstvem. Došlo

ovšem k vyvrácení té části hypotézy, že se Ústí nad Labem divoký odsun zcela vyhnul.

Jednou z jeho příčin byl výbuch muničního skladu, načež ústeckou společností začal

převládat názor, že to je dílo německého obyvatelstva. Násilí páchané na Němcích ovšem

měli na svědomí nikoliv starousedlíci, ale nově příchozí osídlenci a příslušníci ozbrojených

složek.

Organizovaný odsun byl poznamenán tou skutečností, že v době jeho zahájení

v lednu 1946 byl stále pozastaven příjem transportů s německým obyvatelstvem

do sovětského okupačního pásma. Organizovaný odsun byl v Ústí nad Labem zahájen

až v dubnu téhož roku, ale na rozdíl od sousedních okresů probíhal bez větších problémů.

Během odsunu muselo být dbáno především na to, aby odsun neovlivnil chod a výrobu

ústeckých průmyslových podniků. Do prvních transportů tak byly jako první zařazovány

osoby v neproduktivním věku.

Ačkoliv při osídlování pohraničí platilo obecné pravidlo, že oblasti na samých hranicích

s Německem byly novými osídlenci považovány za neatraktivní a nejevili o ně takový

zájem, v případě Ústí nad Labem tomu tak nebylo. Tento fakt lze vysvětlit třemi důvody –

prvním je, že Ústí nad Labem bylo významným dopravním a železničním uzlem v celém

Československu, což umožňovalo pružné a rychlé spojení mezi ním a Prahou

či vnitrozemím. Zadruhé, ústecký průmysl představoval pracovní příležitosti pro mnohé

nově příchozí, kteří do pohraničí přicházeli jednak začít nový život, ale i za prací

a zlepšením si svého společenského postavení. Třetí možné vysvětlení představoval

vysoký počet ústeckého německého obyvatelstva, které mnohdy tvořilo i přes 80 % všech

obyvatel Ústí nad Labem, a jeho movitý i nemovitý majetek, který mu byl jakožto státně

nespolehlivému obyvatelstvu zkonfiskován. Pro Čechy to znamenalo tisíce bytů, domů,
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obchodů a dalších živností, které mohly být v rámci národní správy svěřeny do jejich

rukou. Tímto tedy došlo k vyvrácení druhé hypotézy, že by poloha Ústí nad Labem a jeho

vzdálenost od českého vnitrozemí měla za příčinu to, že o tuto oblast nebyl projevován

takový zájem.

Odsun německého obyvatelstva z Ústí nad Labem a jeho poválečné osídlení českým

obyvatelstvem z vnitrozemí představoval kompletní změnu jeho dosavadního charakteru.

Nově příchozí obyvatelstvo, neznalé místních poměrů, kultury, tradic a zvyků, bralo

osídlení pohraničí jako úkol, aby ho „očistilo“ od všeho německého. Docházelo tak

k ničení historického centra města i kulturních památek. Město si navíc prošlo obrovskou

proměnou skladby obyvatelstva, k jejíž stabilizaci docházelo ještě v 50. letech 20. století.
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Summary

The city of Ústí nad Labem was liberated by the Red Army, whose troops arrived in the

city on May 9, 1945. However, the actual takeover of power in the city took place the day

before when a revolutionary national committee was formed and took over

the administration from the resigning German leaders. In Ústí nad Labem, there was not

a wild expulsion of Sudeten Germans or violence against the German population

in the first post-war days. The main reason was the low number of Czechs in the city,

approximately two thousand people. However, the change occurred after July 31, 1945,

when an ammunition depot exploded in Krásné Březno. Czechs began to blame

the German population and on that day, the massacre of Ústí nad Labem took place. It was

one of the most brutal interventions against the Sudeten Germans at that time

in Czechoslovakia. It is necessary to add that the German population was perpetrated

mainly by new settlers and members of the Revolutionary Guards or the Red

and Czechoslovak armies. From that day on, the wild expulsion of the Sudeten Germans

intensified in Ústí nad Labem. It also continued even after August 1945, when the Allied

powers at the Potsdam Conference required the end of the wild expulsion.

The organized expulsion was marked by the fact that at the time of its commencement

in January 1946, the receiving of transports with the German population to the Soviet

occupation zone was still suspended. The organized expulsion was not started in Ústí nad

Labem until April of the same year.

Although the borderland area with Germany was considered unpopular by the new settlers,

this was not the case in Ústí nad Labem. This fact can be explained by three reasons –

the first is that Ústí nad Labem was an important transport hub in Czechoslovakia, which

allowed a fast connection between it and Prague or the inland. Secondly, the industry

in Ústí nad Labem provided job opportunities for many new settlers who came

to the borderland to start a new life, but also to find a work. The third possible explanation

was the high number of German population in Ústí nad Labem, which often made up over

80 % of the total population of Ústí nad Labem, and its movable and immovable property

which has been confiscated. For the Czechs, this meant thousands of flats, houses, shops

and other trades that could be entrusted to their possession.
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