Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lucie Veiglová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 91660408

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 591038

Název práce: Odsun sudetských Němců a poválečné osídlení pohraničí
Československa se zaměřením na Ústí nad Labem

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: 1) Studentka představila téma své bakalářské práce.

2) Studentka byla seznámena s posudky a zodpověděla dotazy v nich
obsažené.
3) Volná diskuze.
4) Komise se vzhledem k obhajobě rozhodla přiklonit ke známce A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen) ............................
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